
1 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PARADISO” 

Via del Fante n. 18 – 98168 Messina (ME) – Tel. 090 357135 – C.M. MEIC8AE00T- C.F. 97110530835 
Email: MEIC8AE00T@istruzione.it - Pec: MEIC8AE00T@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icparadisomessina.edu.it 
 

All’albo pretorio online 
Ad Amministrazione trasparente 

Agli atti 
Al sito web 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 
1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
- Investimento - 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi”. 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-15843 
CUP: C44D22002960006 
TITOLO: COSTRUIAMO IL FUTURO 
 
GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTO COLLAUDATORE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla Commissione Europea 
in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato positivamente 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare la Missione 4– Istruzione e Ricerca– Componente 1– Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU- Azione1- Next Generation Classrooms; 

mailto:MEIC8AE00T@istruzione.it
mailto:MEIC8AE00T@pec.istruzione.it
http://www.icparadisomessina.edu.it/




2 
 

VISTO il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n.79, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 161 del 14 giugno 2022 recante “Adozione del “Piano scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2. “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 218 dell’08 agosto 2022, recante “Decreto di riparto delle risorse tra le 
Istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4– Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università–
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot. 107624 del 21.12.2022, con la quale sono state 
diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 – 
Scuola 4.0; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q.; 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi 

indiretti; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 
VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
VISTO in particolare l'art. 7, comma 5 e 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., secondo cui le 

amministrazioni pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in 
servizio, possono conferire esclusivamente incarichi individuali, di natura temporanea e altamente 
qualificata, con contratto di lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 
anche universitaria, salvi i casi espressamente previsti; 

TENUTO CONTO che ai sensi del suddetto art. 7 co.6, prima di ricorrere ad una collaborazione esterna, 
l’istituzione scolastica deve preventivamente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse 
umane disponibili all’interno della propria organizzazione, idonee allo svolgimento della prestazione 
in oggetto; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 
recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 

VISTO il Decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la candidatura del progetto dal Titolo “Costruiamo il futuro” presentata in data 24 Febbraio 2023 
attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO dell’Accordo di concessione Prot. n. 45657 del 17.03.2023 regolarmente firmato dal Dirigente 
scolastico e dal coordinatore dell’Unità di Missione, che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la propria determina Prot. N. 2740 del 22/02/2024 per l’avvio di una procedura di selezione di una 
figura professionale esperta per il COLLAUDO di attrezzature e arredi acquistati nell’ambito del 
finanziamento del progetto - CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-15843 CUP: C44D22002960006 TITOLO: 



3 
 

COSTRUIAMO IL FUTURO; 
VISTO l’avviso interno/esterno per la selezione di una figura professionale esperta per il COLLAUDO di 

attrezzature e arredi acquistati nell’ambito del finanziamento del progetto - CNP: M4C1I3.2-2022-
961-P-15843 CUP: C44D22002960006 TITOLO: COSTRUIAMO IL FUTURO; 

VISTO il Verbale della Commissione giudicatrice nominata dal Dirigente Scolastico Prot. n. 3237 del 
28/02/2024 e la graduatoria formulata 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, in Amministrazione trasparente 
e sul sito web dell’Istituto, della seguente graduatoria provvisoria ESPERTO COLLAUDATORE: 

 
Posizione. Cognome e nome Punteggio Priorità 
1 LOMBARDO ANTONIO 19 Personale interno all’istituzione scolastica 
2 MAZZA DINO 32 Personale esterno all’istituzione scolastica 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo, da presentare al Dirigente Scolastico entro le ore 
9:00 del 13 marzo 2024. 
Trascorso infruttuosamente detto termine, la graduatoria diventerà definitiva. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Eleonora Corrado 

Firmato digitalmente 


	OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento - 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation c...
	GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTO COLLAUDATORE

		2024-03-08T12:30:29+0100
	ELEONORA CORRADO




